
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 232/18                      10 de Dezembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 09 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 09 

Departamento de Pediatria – DPEDI 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Departamento de Geologia – DG 10 

Departamento de Matemática – DM 10 

Centro de Biociências – CB 10 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 11 

Centro de Educação – CE 11 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 13 

Departamento de Letras – DLETC 13 

Coordenação do Curso de Matemática – CCM 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento de Turismo – DETUR 17 

Departamento de Serviço Social – DESSO 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 18 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 18 

Instituto Metrópole Digital – IMD 19 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 19 

Instituto do Cérebro – ICE 21 

Instituto de Química – IQ 22 

Anexos 24 

Diretoria de Administração Pessoal – DAP 24 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.259/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Assessor 

Técnico, matrícula n.º 6347408; GRACO AURELIO CAMARA DE MELO VIANA, 

Professor Associado, matrícula n.º 348087; e SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Professor Titular, matrícula n.º 1660044 para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer sobre a proposta de outorga de título 

de Professor Honoris Causa à Professora Doutora MARY EDITH WILSON, conforme 

processo n.º 23077.060246/2018-80. 

 Art. 2º Republicar por incorreção esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.456/2018-R, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 111/2018 - 

ADM/CCHLA,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à Classe “E” – 

Professora Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior, de SANDRA 

SASSETTI FERNANDES ERICKSON, Professora Associada, matrícula n.º 1046766. 

 Titulares 

 · OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ, matrícula 1149452, Professor Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

 · ABRAHÃO ANDRADE, Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB). 

 · CÍCERO CUNHA BEZERRA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Sergipe (UFS). 

 · HILDEBERTO BARBOSA DE ARAÚJO FILHO, Professor Titular da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 

 Suplentes 

 · MARCIO MORAES VALENCA, matrícula 1149528, Professor Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 · ALFREDO CORDIVIOLA, Professor Titular da Universidade Federal de 

Pernambuco (UFPE). 

  Art. 2º Revogar a Portaria 2.258/18-R, de 14.11.2018, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 218/2018, de 19.11.2018. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.429/2018-R, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.079118/2018-18, 

 

RESOLVE 

  

 Reconduzir KÁTIA NICOLAU MATSUI, Professor Associado, matrícula nº 

1803301, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Engenharia de Alimentos, do Centro de Tecnologia, para um 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08 de dezembro de 2018. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria nº 2.431/2018-R, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.071247/2018-50, 

 

RESOLVE 

  

 Designar EDGAR SILVA PEREIRA, matrícula nº 1958710, Professor Adjunto,do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento 

de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria nº 2.445/2018-R, de 06 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.078995/2018-63, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

 Designar ROSANA CURVELO DE SOUZA, matrícula nº 2637521, Revisor de 

Textos, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Secretário 

Administrativo, FG-01, do Gabinete da Reitora, no período de 19 de novembro a 08 de 

dezembro de 2018, por motivo de licença médica do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria nº 2.455/2018-R, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.050540/2018-83, 

 

RESOLVE 

  

 Designar LOURDES BERNADETE ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 1561088, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe do Departamento de Fonoaudiologia, FG-01, do Centro de Ciências da Saúde, no 

período de 16 a 27 de julho de 2018, por motivo de férias do titular e do substituto. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.457/2018-R, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o art. 212 do Regimento Interno da Reitoria e o 

Memorando Eletrônico n.º 123/2018-PROAE/UFRN, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro 

e vice-presidência do segundo, constituírem a Comissão de Assuntos Estudantis – CAE, da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN). 

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 

EDMILSON LOPES JUNIOR, Professor Associado, matrícula n.º 1352037 

Pró-Reitor Adjunto de Assuntos Estudantis 

PAULO ROBERTO PAIVA CAMPOS, Professor Associado, matrícula n.º 346335 

Representantes da Pró-Reitoria de Graduação 

Titular: FRANCISCO DE ASSIS SILVA, Assistente em Administração, matrícula n.º 

347620 

Suplente: ADELSON APRIGIO FILGUEIRA, Assistente em Administração, matrícula n.º 

2736553 

Representante da Pró-Reitoria de Administração 

JOADETE RAULINO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula n.º 1459231 

Representantes das Residências Universitárias 

Titular: ALINE DA SILVA SOUTO, Discente, matrícula n.º 20160125360 

Suplente: ANA CLÁUDIA NUNES SILVA, Discente, matrícula n.º 2014023889 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Representantes da Diretoria de Assistência Estudantil da PROAE 

Titular: BRUNILLA THAIS QUEIROZ DE MELO, Assistente Social, matrícula n.º 

1850424 

Suplente: MARIA DAS GRACAS DE SOUSA PEREIRA DA COSTA, Assistente Social, 

matrícula n.º 349040 

Representantes do Diretório Central dos Estudantes (DCE) 

Titular: JACIELE DE LIMA ALVES VALENTIM, Discente, matrícula n.º 201660118722 

Suplente: FERNANDO ANDRADE PIRES, Discente, matrícula n.º 2014031236 

Representante dos Estudantes de Pós-Graduação 

Titular: KLEYTONE ALVES PEREIRA, Discente, matrícula n.º 20171010235 

  

 Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.821/17-R, de 29.08.2017, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 165, de 31.08.2017. 

  Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.458/2018-R, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa (CEP) do Campus Central da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN). 

COORDENADORA 

LÉLIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Professora Titular, matrícula n.º 1258693. Mandato e 

gestão válidos até: 23/11/2020. 

VICE-COORDENADORA 

DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, Professora Associada, matrícula n.º 

1714243. Mandato e gestão válidos até: 23/11/2020. 

REPRESENTANTE DE USUÁRIOS 

MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA, Casa de Apoio à Criança com Câncer Durval Paiva. 

Mandato válido até: 23/11/2020. 

MEMBROS TITULARES 

CARLOS EDUARDO MAIA GOMES, Professor Adjunto, matrícula n.º 2566638. Mandato 

válido até: 08/05/2019. 

FERNANDO MANUEL ROCHA DA CRUZ, Professor Adjunto, matrícula n.º 2006088. 

Mandato válido até: 16/10/2021 

GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO, Professora Adjunta, matrícula n.º 2140865. 

Mandato válido até: 23/11/2020. 

JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, Professora Adjunta, matrícula n.º 2615432. 

Mandato válido até: 07/12/2022. 

KÁTIA CASTANHO SCORTECCI, Professora Associada, matrícula n.º 1453487. Mandato 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

válido até: 23/11/2020. 

KATIE MORAES DE ALMONDES, Professora Associada, matrícula n.º 1665448. 

Mandato válido até: 22/05/2020. 

LÉLIA BATISTA DE SOUZA, Professora Titular, matrícula n.º 346077. Mandato válido 

até: 23/11/2020. 

MANOELLA DO MONTE ALVES, Professora Assistente, matrícula n.º 2673727. Mandato 

válido até: 22/05/2020. 

ORIVALDO PIMENTEL LOPES JÚNIOR, Professor Associado, matrícula n.º 1149562. 

Mandato válido até: 18/04/2021. 

PAULA FERNANDA BRANDÃO BATISTA DOS SANTOS, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1529290. Mandato válido até: 23/11/2020. 

SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 2758574. Mandato válido até: 23/11/2020. 

SÉRGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, Professor Associado, matrícula n.º 2318723. 

Mandato válido até: 08/05/2019. 

SÔNIA SOARES, Professora Adjunta, matrícula n.º 3113436. Mandato válido até: 

18/04/2021. 

TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Professora Adjunta, matrícula n.º 2261797. Mandato 

válido até: 16/10/2021. 

VÂNIA SOUSA ANDRADE, Professora Associada, matrícula n.º 2121234. Mandato válido 

até: 16/03/2020. 

  Art. 2º Revogar a Portaria 2.080/18-R, de 16.10.2018, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 119/2018, de 19.10.2018. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 

Portaria nº 080/2018-PPG, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

  

 Autorizar o afastamento no país de LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, 

Matrícula: 3315007, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

COORDENADORIA PEDAGÓGICA DE PÓS-GRADUAÇÃO, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO TINTO / PB, no período 

de 10 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8311/2018. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento – Pró-Reitor(a) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 988/2018-PROGESP, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078558/2018-40 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LAURO WANDERLEY MELLER, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1319338, lotado na ECT, com vigência a partir de 05/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 078/2018-DDP/PROGESP, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

RESOLVE 

 

 Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

 Servidor(a)................: RAFAEL DE MACEDO FREIRE 

 Matrícula...................: 1952385 

 Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

 Do(a).......................: DEPARTAMENTO DE ARTES 

 Para.........................: DIREÇÃO DO CCHLA 

 Processo....................: 23077.063611/2018-16 

 

(a) Angelica Andrade Ferreira De Melo – Diretor(a) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria nº 034/2018-DPEDI/CCS, de 09 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula: 

1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 05 de Novembro de 2018 a 05 de Novembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7344/2018. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 158/2018-DG/CCET, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MICHAEL VANDESTEEN SILVA SOUTO, 

Matrícula:1882375, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / 

CE, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 20 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8315/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 057/2018-DM/CCET, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO GUEDES CURY, Matrícula: 

1630654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO TINTO / PB, no período de 10 

de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8292/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 088/2018-DMP/CB, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTER FERREIRA DE ANDRADE NETO, 

Matrícula: 2213126, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em MANAUS / AM, no 

período de 10 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8194/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 089/2018-DMP/CB, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, 

Matrícula:1752367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participação em 

Banca, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 16 de Dezembro de 2018 a 18 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8305/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 107/2018-CE, de 09 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, 

Matrícula: 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 09 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8324/2018. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor (Substituto) 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 070/2018-NEI/CE, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula: 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8333/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 156/2018-DPEC/CE, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, Matrícula: 

2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 10 de 

Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8302/2018. 

 

(a) Ana Santana Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 157/2018-DPEC/CE, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de GILBERTO FERREIRA COSTA, Matrícula: 

1837238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

NOVA CRUZ / RN, no período de 10 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8309/2018. 

 

(a) Ana Santana Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 073/2018-DLETC/CERES, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ, Matrícula: 

1674285, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 11 de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8326/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Matemática – CCM 

Portaria nº 006/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar como membros titulares os professores Adriano Thiago Lopes 

Bernardino, matrícula SIAPE 2492701, Alex de Moura Batista, matrícula SIAPE 2321190, 

Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula SIAPE 349709, e Désio Ramirez da Rocha Silva, 

matrícula SIAPE 3549987 como membro suplente  para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso do discente 

Luiz Fernando de Oliveira Silva, matrícula 2015033182. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 007/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar como membros titulares os professores José Melinho de Lima 

Neto, matrícula SIAPE 3036147, Dayenne Halley Gomes Bezerra, matrícula SIAPE 

1730059, Diego Medeiros Araújo, matrícula SIAPE 3070030 e Maria Jucimeire dos Santos, 

matrícula SIAPE 2204644 como membro suplente  para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso do discente 

Breno Maia da Silva, matrícula 2012905030. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 

Portaria nº 008/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar como membros titulares os professores José Melinho de Lima 

Neto, matrícula SIAPE 3036147, Dayenne Halley Gomes Bezerra, matrícula SIAPE 

1730059, Maria Jucimeire dos Santos, matrícula SIAPE 2204644 e Diego Medeiros Araújo, 

matrícula SIAPE 3070030 como membro suplente  para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso da discente 

Mikarla Mikele Ferreira de Lima,  matrícula 2012905352. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 

Portaria nº 009/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar como membros titulares os professores José Melinho de Lima 

Neto, matrícula SIAPE 3036147, Maria Jucimeire dos Santos, matrícula SIAPE 2204644, 

Ronny Diógenes de Menezes, matrícula SIAPE 1789459 e Diego Medeiros Araújo, 

matrícula SIAPE 3070030 como membro suplente  para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso da discente 

Emmylie Medeiros,  matrícula 2014034102. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

 (a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 

Portaria nº 010/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar como membros titulares os professores Maria Jucimeire dos 

Santos, matrícula SIAPE 2204644, José Melinho de Lima Neto, matrícula SIAPE 3036147,  

Diego Medeiros Araújo, matrícula SIAPE 3070030 e Luis Gonzaga Vieira Filho, matrícula 

SIAPE 349709 como membro suplente  para comporem, sob a presidência do primeiro, a 

Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de Curso do discente Valdefran 

Alves Dos Santos,  matrícula 2012905441. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

  (a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 

Portaria nº 011/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar como membros titulares os professores Maria Jucimeire dos 

Santos, matrícula SIAPE 2204644, Dayenne Halley Gomes Bezerra, matrícula SIAPE 

1730059,  Désio Ramirez Da Rocha Silva, matrícula SIAPE 3549987  e  Diego Medeiros 

Araújo, matrícula SIAPE 3070030 como membro suplente  para comporem, sob a 

presidência do primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Rodrigo Medeiros Silva,  matrícula 2012905405. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 

Portaria nº 012/2018-CCM/CERES, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1158/2018-R, de 25/06/2018 – publicada no DOU no 122, de 

27/06/2018 – Seção 2, fls. 30 e considerando o disposto no §2º, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – CICM, de 24 de setembro de 2014,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar como membros titulares os professores Alex De Moura Batista, 

matrícula SIAPE 2321190,  Désio Ramirez Da Rocha Silva, matrícula SIAPE 3549987, 

Adriano Thiago Lopes Bernardino, matrícula SIAPE 2492701  e  Dayenne Halley Gomes 

Bezerra, matrícula SIAPE 1730059 como membro suplente  para comporem, sob a 

presidência do primeiro, a Banca Examinadora que avaliará o Trabalho de Conclusão de 

Curso do discente Francicarlos De Medeiros Santos,  matrícula 20150107556. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Maria Jucimeire dos Santos – Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 078/2018-CCSA, de 06 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.314/2015, de 08 de julho de 

2015 e de acordo com Memorando eletrônico nº 26/2018 – DECO/CCSA de 04 de 

dezembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar o mandato dos professores Luziene Dantas de Macedo, matrícula 

nº 2344954, Marconi Gomes da Silva, matrícula nº 7349918 e Janaína Alves da Silva, 

matrícula nº 1474874 no Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Econômicas, 

até setembro de 2019. 

 Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a partir de setembro de 2018. 

 Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 079/2018-CCSA, de 06 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

RESOLVE 

 

  Designar os professores Josué Lins e Silva, matrícula n.º 1528259, Gilmara Mendes 

da Costa Borges, matrícula nº 2720637, ambos lotados no Departamento de Ciências 

Contábeis, e o servidor técnico-administrativo Francisco Lopes Filho, matrícula nº 349694, 

lotado na Administração do CCSA e na condição de suplente, professor José Jailson da 

Silva, matrícula nº 5172295, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado, 

junto ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas no período de 19 e 20 de dezembro de 2018. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 (a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria nº 025/2018-CCSA, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Ricardo Lanzarini Gomes Silva, matrícula nº 1530279, 

Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto, matrícula nº 2568265, Lissa Valéria 

Fernandes Ferreira, matrícula nº 1675246 e Rosana Mara Mazaro, matrícula nº 1420650 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de elaboração do Plano Trienal 

do Departamento de Turismo para o triênio 2019-2021. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 112034/2018-CCSA, de 08 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 

em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 18 de Dezembro de 2018 a 18 de Dezembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8318/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 272/2018-EMCM, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de ALINE PATRICIA DOS SANTOS BEZERRA, 

Matrícula: 3061218, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de Dezembro de 

2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8260/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA  

Portaria nº 278/2018-FACISA, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula: 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de 

Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8180/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 279/2018-FACISA, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA VALQUIRIA DAMASCENO 

VASCONCELOS, Matrícula: 2397540, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 12 de Dezembro de 2018 a 13 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8297/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 144/2018-IMD, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALYSON MATHEUS DE CARVALHO 

SOUZA, Matrícula: 2140866, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, 

no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 10 de Dezembro de 2018 a 11 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8331/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 145/2018-IMD, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participação em Banca, em BELÉM / PA, no período de 19 

de Dezembro de 2018 a 20 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8135/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 090/2018-EAJ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

RESOLVE 

 Art. 1º Localizar o servidor Mauro Vasconcelos Pacheco – matrícula 

SIAPE 1721230, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Sementes Florestais e na Casa de Vegetação da Engenharia 

Florestal, localizados na Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias, da UFRN, desde 10 de março de 2014, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

 Ambiente de trabalho: Laboratório de Sementes Florestais da EAJ, Casa de 

 Vegetação da EAJ e áreas de florestas da Caatinga. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manipulação de ácidos concentrados (ácido sulfúrico, 

ácido nítrico) para escarificação química de sementes. 
S 3h 

Manuseio de capelas de exaustão de gases químicos 

(ácido sulfúrico, ácido nítrico). 
S 3h 

Manipulação de fungicidas e hipoclorito de sódio 

concentrado para tratamento sanitário em sementes 

florestais. 

S 5h 

Manuseio de estufa de secagem e esterilização a altas 

temperaturas 
S 2h 

Manuseio de autoclave para esterilização de substratos 

(areia, vermiculita, papel) a alta temperatura e alta 

pressão. 

S 2h 

Manipulação de esterco bovino e substratos (areia, 

solo) para produção de mudas e instalação de testes de 

emergência em casa de vegetação. 

S 4h 

Manipulação de sementes florestais infestadas por 

fungos durante testes de germinação. 
S 5h 

Aulas de campo e coleta de materiais para pesquisas 

em áreas florestais na Caatinga com exposição a pleno 

Sol, risco de picadas por abelhas, vespas e por animais 

peçonhentos (cobras, escorpiões). 

M 4h 

 Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

   Dar ciência ao servidor interessado:                              

 Mauro Vasconcelos Pacheco – Servidor interessado 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor da EAJ 

 

Portaria nº 093/2018-EAJ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Nomear as professoras Aristotelina Pereira Barreto Rocha – matrícula 

SIAPE 1530711, Maiara Juliana Gonçalves da Silva – matrícula SIAPE 2083683, e Julianne 

Pereira dos Santos – matrícula SIAPE 2359617, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a comissão eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Ensino 

Médio da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências 

Agrárias. 

 Art.2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 (a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor da EAJ 

 

Portaria nº 1235/2018-EAJ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 09 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8264/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor da EAJ 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 063/2018-ICE, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 10 

de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8308/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 112/2018-IQ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 736/2011-R, de 16/06/2011, 

                                   

RESOLVE 

  

Localizar o servidor FABIANO DO ESPÍRITO SANTO GOMES, matrícula 

SIAPE 2681542, ocupante do cargo de Professor, exercendo suas atividades no Instituto de 

Química, desde fevereiro de 2011 com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I, II e III. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Aulas experimentais de Química Orgânica Experimental no 

Laboratório de Ensino de Química Orgânica Experimental, 

localizado no prédio denominado de Química I. Especificação 

dos Reagentes químicos com maior utilização: Hexano, 

Clorofórmio, Ácido Sulfúrico, Ácido Clorídrico, Ácido Acético, 

Éter dietílico, Etanol, Metanol. 

S 6 h 

2. Aulas teóricas de Química Orgânica e do Mestrado 

profissionalizante (PROFQUI) 

S 4 h 

3. Atividades de orientação e co-orientação de discentes no 

laboratório de Pesquisa em Tecnologia de Tensoativos, 

localizado no prédio denominado Química II, e condução de 

atividades de pesquisa no referido laboratório, desde abril de 

2002. Reagentes químicos com maior utilização: Etanol, 

Metanol, Butanol, Dodecilamina, Hidróxido de potássio, 

Querosene, Surfactantes, Peróxidos, Ácido sulfúrico, Cloreto de 

tionila. 

S 10 h 

4. Atendimento e orientação a discentes das turmas as quais o 

professor ministra aulas. 

S 2 h 

5. Atividades administrativas e pedagógicas, incluindo 

orientação a discentes, relacionadas a projetos de pesquisa e 

extensão os quais coordena ou participa. 

S 3 h 

 Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 Ambiente de trabalho: PRÉDIO DA REITORIA. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Atividades administrativas no âmbito da função de procurador 

educacional institucional (PI) 

S 15 h 

 Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h). 

   

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

   

Portaria nº 113/2018-IQ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015. 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor José Luiz Cardozo Fonseca, a professora Juliana de Souza 

Nunes e a professora Letícia Streck para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 

examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado “ Preparação e Caracterização 

de Compósitos Magnéticos com Potencial para Adsorção de Fármacos Aniônicos e 

Catiônicos”, elaborado pela aluna Danyelli do Nascimento Gomes– mat. 2015027499, do 

Curso de Química Bacharelado. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 114/2018-IQ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Luciene da Silva Santos, o professor Rafael Vianna Sales e a 

professora Tatiana de Campos Bicudo para, sob a presidência da primeira, constituírem 

banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado “ Adulteração de 

Combustíveis: Uma Revisão Sistemática”, elaborado pelo aluno Lucas Guilherme Rocha de 

Oliveira– mat. 2013013556, do Curso de Química do Petróleo. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 192/2018-IQ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIANO DO ESPIRITO SANTO GOMES, 

Matrícula: 2681542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 17 

de Dezembro de 2018 a 17 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8258/2018. 

 

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 193/2018-IQ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE, 

Matrícula: 2685063, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 14 de 

Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8296/2018. 

 

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 194/2018-IQ, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 10 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8313/2018. 

 

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Anexos 

Diretoria de Administração Pessoal – DAP 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

078923/18 1279472 Eliane Marinho Soriano 
01/03/78 a 

31/12/79 
670 

078923/18 1279472 Eliane Marinho Soriano 
01/01/80 a 

30/06/84 
1641 

  
(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232 10.12.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 232 – Contém 25 páginas. 


